² Az erkölcsösség alapfeltételeire, az erkölcsi törvények forrásaira s jogcímére vonatkozó fejtegetésekben helylyel-közzel úgy látszik, mintha Hobbes a későbbi elméletekben kifejtett social-ethikai felfogáshoz közelednék. De a különbséget – egyes érintkezési pontok daczára – nem lehet elvitatni. Félreismerhetetlen, hogy Hobbes mindig az állami hatalom pozitív határozataira fektet súlyt. A vezérlő szempont az ő tanában az a, már az ókorban vitatott

Törvények vagy általán kötelező szabályok csupán csak az államban léteznek: és kizárólag az ellenszegülés meubmitetésére jogosított állami hatalom határozatának köszönik kötelező erejüket. A jogi és erkölcsi követelmények sanctiója elválaszthatatlan egy, a büntetés eszközeivel rendelkező, legfőbb, absolut hatalomtól.¹ A kényszer, a bünte-

nézet, hogy az erkölcsi normák és törvények δέαι jöttek létre és hogy kötelező erejöknek az alapja is végelemzetben az eredetökben keresendő. L. *Leviathan*, cap. 15. Ethica autem alia non est, praeter scientiam earum rerum quae in congressibus et societate liominum, bonae vel malae sunt. Bonae autem et malae dicuntur eaedem rés a diversis hominibus, propter hominum appetitus ... et doctrinas diversas diverse ... Quamdiu ergo homines privati Boni et Mali mensuram faciunt, tamdiu homines sunt in conditione belli omnium contra omnes ... Lex autem proprie dicta, est vox Imperantis vel prolata, vel scripta, ita üt omnes qui obedire tenentur. sciant vocem ejus esse.

¹ Egyébiránt el kell ismerni, hogy Hobbes az erkölcsös törekvés magasb céljaira és subjectiv feltételeire vonatkozólag, másáévá teszi azon elvet, mely szerint az erkölcsi érdem, az ére nyesség alapja csak az érzületben, a törvény teljesítésére irányuló akaratban, nem pedig a törvénynek külsőleg megfelelő cselekvésben található. L. *De cive*. cap. III. 5. Nomina haec, Justum et injustum. sicut Justitia et Injustitia, aequivoca sunt: aliud enim significant cum personis, aliud cum actionibus tribuuntur. Cum actionibus tribuuntur, idem significat Justum, quod jure factum, et injustum, quod injuria ... Quando vero de personis usurpantur. esse justum significat idem, quod juste faciendo delectari, justitiae s tudére, vel conari facere in omni re id, quod justum est ... Justus autem homo dicendus est, qui justa facit propter praeceptum Legis, injusta non nisi per infirmitatem; Injustus qui justa facit propter poenam legi adjunciam, injusta per animi iniquitatem. L. *Leviathan*, c. 15. – V. ö. F. *Jodl*: Geschichte der Ethik in der neueren Philosophie, 1. Bd p. 116. f. Továbbá: F. *Vorländer*: Geschichte der philosophischen Moral-. Rechts- und Staatslehre der Engländer und Franzosen (1855).